
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  
« К А З Б Е К О В с : К И Й  Р А Й О Н »

П остановление

с.Дылым

О внесении изменений в постановление администрации МО «Казбековский район» 
№114 от 28.11.2018 года «Об организации питания обучающихся, воспитанников 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений»

В связи с изменением нормы питания обучающихся, воспитанников 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений, администрация 
муниципального района

П О С ТА Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации МО «Казбековский район» 
№114 от 28.11.2018 года «Об организации питания обучающихся, воспитанников 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений» следующие 
изменения и дополнения:

1.1 В приложении №3 в столбце «Для детей с дневным пребыванием 8-10 
часов» в строке «Стоимость питания»:
-графа стоимость писания от 1-3 года цифру 54руб заменить на 58руб.
- графа стоимость писания от 3-7 лет цифру 54руб заменить на 58руб.

1.2. В приложении №3 в столбце «Для детей с дневным пребыванием 
12часов» в строке «Стоимость питания»:
-графа стоимость писания от 1-3 года цифру 63 руб заменить на 58руб.
- графа стоимость писания от 3-7 лет цифру 73.8 руб заменить на 58руб.

2. Управлению образования довести данное постановление до всех 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

возложить на

Г.Г. М усаев

3. Постановление вступает в силу с 01.02.2019 года
4.Контроль исполнения настоящего

заместителя г.
постановления 

•рвский район» Шабазова И.И.

Глава

& Д М ЩИ i??v? р§ Ц И tn |
ИЙ Р А Й О Н 1’ I

О  ;_Z о



Приложение №  1

Суточные наборы продуктов для организации питания детей в 
дошкольных образовательных организациях (г, мл, на 1 ребенка/сутки)

Наименование пищевого продукта или группы пищевых
Количество продуктов в 

зависимости от возраста детей
продуктов в г, мл, в г, мл,

6 О нетто
1-3 3-7 1-3 года 3-7

года лет лет
Молоко и кисломолочные продукты с м.д.ж. не ниже 2,5% 390 450 390 450
Творог, творожные изделия с м.д.ж. не менее 5% 30 40 40

Сметана с м.д.ж. не более 15% 9 1 1 9 11
Сыр твердый 4,3 6,4 4

Мясо бескостное/на кости 55/68 60, 5/75 50 55
Птица (куры I кат. потр./цыплята-бройлеры 1 кат. по 
./индейка кат. по

23/23/22 27/27/26 20

Рыба (филе).в.т.ч. филе слабо- или малосоленое 34 39 32 37
Яйцо к иное столовое 0,5 шт. 0,6 шт. 20 24
Картофель: с 01.09 по 31.10 160 187 120 140

с 31.10 по 31.12 172 200 120 140
с 31.12 по 28.02 185 215 120 140
с 29.02 по 01.09 200 234 120 140

Овощи, зелень 256 325 205 260
Фрукты (плоды) свежие 108 114 95 100
Фрукты (плоды) с сухие 9 9

Соки фруктовые (овощные) 100 100 100 100
Хлеб ржаной (ржано-пшеничный) 40 50 40 50
Хлеб пшеничный или хлеб зерновой 60 80 60 80
Крупы (злаки), бобовые 30 43 30 43
Макаронные изделия 8 12 8 12
М ка пшеничная хлебопекарная 25 29 25 29
Масло коровье сладкосливочное 18 21 18 21
Масло растительное 9 9 1 1

Кондитерские изделия 7 20 7 20
Чай, включая фиточай 0,6 0,5 0,6

Какао-порошок 0,5 0,6 0,3 0,6
Сахар 37 47 37 47

Дрожжи хлебопекарные 0,5 0,4 0,5

Соль пищевая поваренная 4 6 4 6
Хим. состав (без учета т/о)
Белок, г 56 70

Жиры, г 54 63

Углеводы, г 210 269

Энергетическая ценность, ккал 1490 1903

1 - при составлении меню допустимы отклонения от рекомендуемых норм питания +/-5%;
2 - при использовании другого сырья необходимо делать перерасчет. Масса брутто может меняться в зависимости от исходного сырья и 
сезона года. При формировании меню необходимо обеспечивать выполнение натуральных норм питания в соответствии с данными, 
приведенными в столбце нетто.



Приложение № 2

Расчет стоимости суточного набора продуктов для организации питания детей в
дошкольных образовательных организациях

Наименование пищ евого продукта или группы 
пищ евых продуктов

Количество продуктов в 
зависимости от возраста детей

в г, мл, 
брутто

цена за 
1 ГР, МЛ
в руб.

стоимость в
руб.

1-3 года 3-7
лет

1-3
года

3-7 лет

Молоко и кисломолочные продукты с м.д.ж. не ниже 
2,5%

390 45 О 0,028 10,92 12,60

Творог, творожные изделия с м.д.ж. не менее 5% 30 40 0,2 3,00 4,00
Сметана с м.д.ж. не более 1,5% 9 22 0,18 1,62 1,98
Сыр твердый 6,4 0,25 0,65 0,96

Мясо бескостное/на кости 55/68 60, 5/75 13,6 15,00

Птица (куры 1 кат. потр./цыплята-бройлеры 1 кат 
потр./индейка 1 кат. Потр.)

23/23/22 27/27/26 3,22 3,78

Рыба (филе), в.т.ч. филе слабо-или малосоленное 34 39 3,40 3,90

Яйцо куриное столов( 0,5 шт. 0,6 шт. 5 2,50 3,00
Картофель 185 215 0,025 4,62 5,37
Овощи, зелень 256 325 0,015 3,84 4,88
Фрукты (плоды) свежие 108 114 0,06 6,48 6,84
Фрукты (плоды) сухие 9 0,28 1,62 1,98

Соки фруктовые (овощные) 100 0,05 5,00 5,00

Хлеб ржаной (ржано-пшеничный) 40 50 0,02 0,80 1,00
Хлеб пшеничный или хлеб зерновой 60 80 0,029 2,14 1,52
Крупы (злаки), бобовые 30 43 0,03 0,90 1,29
Макаронные изделия 8 12 0,035 0,28 0,42
Мука пшеничная хлебопекарная 25 29 0,022 0,55 0,64
Масло коровье сладкосливочное 18 21 0,14 2,52 2,94
Масло растительное 9 0,09 0,81 0,99

Кондитерские изделия 7 20 0,07 0,49

Чай, включая фиточай 0,20 0,24

Какао-порошок 0,5 0,6 0,20 0,24

Сахар 47 0,04 1,88

Дрожжи хлебопекарные 0,25 0,10 0,13

Соль пищевая поваренная 4 6 0,01 0,06

ИТОГО стоимость нормы питания: 69,98 82,04



Приложение №3

Распределение калорийности между приемами пищи 
в % и итоговая стоимость питания

Распределение калорийности между приемами пищи в %

Для детей с круглосуточным  
пребыванием

Для детей с дневным  
пребыванием 8-10 ч.

Для детей с дневным  
пребыванием 12 
ч.

Завтрак (20-25)
2 завтрак (5%)
Обед (30-35°/0)
Полдник (10-15%)
Ужин (20-25 °/0) 2 ужин (до 5%)

Завтрак (20-259/0)
2 завтрак (5%)
Обед (30-35 %) 
Полдник (10- 15%)

Завтрак (20-25%)
2 завтрак (5%)
Обед (30-35 °/0)
Полдник (10-15%) <*>/ или 
уплотненный полдник (30-35%) 
Ужин (20-25%) <*>

дополнительный прием пищи перед
сном кисломолочный напиток с 
булочным или мучным <*> вместо полдника и ужина 

возможна организация 
уплотненного полдника (30-35%)

кулинарным изделием

100% суточной нормы питания
70% суточной нормы 

питания
90% суточной нормы питания

Стоимость питания
1-3 3-7 1-3 3-7 1-3 3-7

года лет года лет года лет

70 руб. 82 руб. 58 руб. 58 руб. 58 руб. 58 руб.


